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Tumori: 369mila nuovi casi stimati nel 2017 in Italia

suscettibili 
di RT
60%

no RT
40%

2015 2016 2017

RT pubblico 4112 3157 4297

RT accreditato 5948 6382 7090

10060 9539 11387

2017 In Campania stimati 
38.000 nuovi tumori  di questi

60% → 22.800  devono fare RT

Nel 2017 pazienti non afferiti alle RT della Campania→ 11.413







RADIOTERAPIA ONCOLOGICA IN CAMPANIA 
AL 31 OTTOBRE 2017

20 centri
8 centri pubblici
11 accreditati con il SSN
1 autorizzato non accreditato

ASL NA 1 CENTRO
Popolazione

974.468

PO Ascalesi Pubblico

AUP Federico II Pubblico

IRCCS Fondazione Pascale IRCCS-Pubblico

SUN Pubblico

Ospedale del Mare Pubblico

Villa delle Querce SSN Accreditato

Emicenter Napoli SSN Accreditato

ASL NA 2 NORD
Popolazione

1.019.805

Centro Aktis- Marano SSN Accreditato

Emicenter - Casavatore SSN Accreditato

Med Futura - Acerra SSN Accreditato

ASL NA 3 SUD
Popolazione

1.058.974
Cl Stabia- Castellamare SSN Accreditato

ASL CASERTA
Popolazione

905.188

Villa Fiorita - Capua SSN Accreditato

Centro Morrone - CE SSN Accreditato

ASL AVELLINO
Popolazione

428.855

Villa dei Platani autorizzato 

PO S. G. Moscati - AV Pubblico

ASL BENEVENTO
Popolazione

284.560
PO Rummo BV Pubblico

ASL SALERNO
Popolazione

1.092.574

AUP OORR S.Giovanni-Ruggi - Salerno Pubblico

Centro Malzoni - Agropoli SSN Accreditato

Check-up - Salerno SSN Accreditato

Nocera - D'AM SSN Accreditato



N° Linac

al 2017 

N°

Medici

N°

TSRM

N°

Fisici

N°

amm.vi

N°

Inf.ri
N°pz trattati

Orario 

apertura

17 2015 2016 2017

Federico II 2 (2004-16)
2+1 Dir.

+2

5

+5

2

+2
+1 +2 424 397 529 H7 H12

Osp. Mare 2 (2016)

8

+1 Dir

+4

13

1

+2 0 4 0 5 305 H12

Ascalesi 2 (2006) 2 7 1 (bors) 1 0 473 393 331 H7

INT Pascale

3 (2014-16)

1CK (2013)

BT (2018)

9 +1Dir.

+5

1 SSD

+1 (bors)

17

+3
1+2 

(bors)+2

+3
3 1257 1113 1646 H12

Avellino 2 (2008-16)
3+1 Dir.

+5

6

+4

1+1(bor

s) +2
1 1 380 318 438

H7  H12

Benevento 1 (2016)
5+1 Dir.

+5

6

+4

1+1(bor

s) +2
0 0 470 218 324

H7 H12

Salerno
2 (2006-16)

BT

5+1 Dir.

+5
9

+1
3+1 Dir. 0 6 702 620 630

H7H12

Totale Linac 35/38 Linac Privati 19 (+3?)





……… ma chi sono i tecnici????



PDTA Gruppo Lavoro PDTA Checklist
Criteri minimi di 

refertazione

Cervice Greggi-Pisano SI SI

Mammella De Placido-De Laurentis SI SI SI

Colon-Retto Ciardiello- Daniele- Avallone SI SI SI

Ovaio Pignata Lauria SI SI SI

Polmone Gridelli Montesarchio Morabito SI SI SI

Prostata Facchini Di Lorenzo Cartenì SI SI SI

Rene Cartenì Pignata SI SI

Testicolo Palmieri Pignata Di Napoli SI SI

Stomaco De Vita Montesarchio Bianco SI SI SI

Pancreas De Vita Montesarchio Bianco SI SI SI

Melanoma Ascierto Pepe SI SI

Melanoma corioide Ascierto Pepe SI NO

Fegato e vie biliari Ciardiello Daniele NO NO

Linee guida emesi Pignata/tutti SI / /

Neoplasie SNC Marinelli SI NO

Vescica Di Lorenzo, Tambaro, Pignata SI SI SI

Testa Collo Pepe Caponigro Ionna no SI

Tiroide no NO SI

Endometrio no NO SI





x x

x x






